
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 6 del 29-01-2021 Reg. Gen. 14 
 

 

 
 

OGGETTO:  CORSO DI FORMAZIONE  IN MATERIA DI ANAGRAFE -  FORNITORE  DITTA 
E. GASPARI IMPEGNO DI SPESA CIG:Z723064CB8 

 
 

 

CIG. N.  Z723064CB8 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2021         92     9    

 
 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 10-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

VISTA la DCC n. 9 del 30/06/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 

2020/2022;  

VISTO il decreto Sindacale n.2 del 02/01/2019 con il quale sono state attribuite al suddetto 

Responsabile le ai commi 2 e 3 cui dell’art. 107 funzioni di del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”; 

VISTI  
     -    il vigente Statuto Comunale; 
 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 ed il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato con decorrenza 

01/01/2015; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 30/03/2012 ado oggetto.” Approvazione  

regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e servizi n economia ; 

CONSIDERATA  la necessità di effettuare un impegno di spesa relativamente al corso di 

formazione dedicato agli Ufficiali d’Anagrafe il modulo utile per chi inizia l’attività di ufficiale 

d’anagrafe , ma utile anche al personale con più esperienza , come compendio operativo 

aggiornato sugli adempimenti che riguardano l’Anagrafe  avente il seguente programma: 

 Principi fondamentali e pratiche anagrafiche; 

 Stranieri, comunitari, senza fissa dimora; 

 Certificazione e documentazione Amministrativa; 

 Carta d’Identità Elettronica; 

come meglio specificato nel preventivo trasmesso  in data 26/01/2021  prot. n. 377 del 29/01/2021   

dalla Ditta E.Gaspari  S.r:l Via Minghetti  18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) – P.I. 

00089070403; 

VISTO il preventivo di spesa  del 26/01/2021  della ditta fornitrice “E.Gaspari S.r:l”   –  relativo alla 

fornitura del servizio sopra specificato, per l’importo di € 300.00 Iva esente per il corrente anno; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Appalti e Contratti  - Centrale Unica di committenza, ha provveduto alla 
richiesta del Codice Identificativo di Gara in forma semplificata all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – CIG n.  Z723064CB8; 
RITENUTO , pertanto assumere il relativo impegno di spesa e affidare  società di fiducia  sia per la 
qualità delle prestazioni che per la economicità dei prezzi; 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul cap. 92” Manutenzione dotazione uffici” per un importo 
pari ad € 300,00; 
ACCERTATA per quanto sopra espresso la propria competenza in merito all’adozione del 
presente atto; 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”; 
ACQUISITI i pareri favorevoli che si riportano in calce alla presente determinazione resi: 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 10-03-2021 

- dal responsabile del Servizio Finanziario  in merito alla regolarità contabile (rif. Art. n. 147 del 
TUEL – D.Lgs. n. 267/2000); 
- dal responsabile dell’Area Amministrativa  in merito alla regolarità tecnica (rif. Art. n. 147 del  
TUEL – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
VISTO il DURC n.prot. INAIL- 24139521 del 14/10/20 scadenza 11/02/2021 
 
VISTO l’Art. 36, comma 2 lettera A del D.lgs n. 50/2016(Contratti sotto la soglia) 

 
VISTO il bilancio corrente esercizio  finanziario; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e servizi; 
 
VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di Contabilità; 
 
VISTO il  DLGS 163/2006 
 
VISTO il D. lgs.n° 267/2000 

 
 

DETERMINA 
 
Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AFFIDARE  mediante affidamento diretto, previsto dall’Art. 36, comma 2 lettera a) D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i, per i motivi sopra esposti alla Ditta E.Gaspari S.r.l.  con sede in Via Minghetti  18 

– 40057 Cadriano di Granarolo (BO) – P.I. 00089070403 il corso di formazione in materia di 

Anagrafe- Nuovo corso on line descritto in premessa, come da offerta sopra richiamata, per 

l’importo totale di  € 300,00 iva esente; 

DI IMPEGNARE la somma totale di € 300,00 IVA esente  sul Cap. 92” Manutenzione dotazione 
uffici ; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 300,00   - secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata all’esercizio 2021  quando ne è 
prevista l’esigibilità; 
 
DI PRECISARE che la liquidazione verrà disposta con separata e successiva determinazione, 
previa presentazione di regolare fattura, predisposta secondo quanto stabilito dalla nuova 
normativa in materia di Split Payment o Reverse Charge (introdotta con L. 23/12/2014 n. 190 art. 1 
co. 629 lett. b); 
 
DI INVIARE la presente determinazione agli interessati a mezzo PEC o, in assenza a mezzo mail 
ordinaria con avviso di ricevuta e di lettura; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente. 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 10-03-2021 

 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.6 del 10-03-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Di Domenico Esterina 

 
 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 03-02-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 79 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2021 al 25-03-2021. 

Cortino 10-03-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Di Domenico Esterina 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 _____________________________________ 

 


